Дело № 1 - 375/2024 (№ 12401320007000203) 

УИД № 42RS0010-01-2024-002246-57

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Киселёвск 23 сентября 2024 года

Киселёвский городской суд Кемеровской области

в составе:

председательствующего - судьи Смирновой Т.Ю.

при секретаре Зяблицкой У.В.,

с участием государственного обвинителя – зам. прокурора г. Киселёвска Гринимаер О.А.,

подсудимой ФИО1,

защитника - адвоката Некоммерческой организации № 29 «Киселёвская городская коллегия адвокатов № 1 Кемеровской области» Татарникова Ю.М., представившего удостоверение и ордер,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного частью 5 статьи 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 не ранее 20 июля 2023 года и не позднее 30 июля 2023 года, являясь директором магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на основании приказа о приёме работника на работу № от ДД.ММ.ГГГГ, принадлежащего на праве собственности Свидетель №5, зарегистрированному в качестве индивидуального предпринимателя, основным видом деятельности которого является торговля розничная табачными изделиями в специализированных магазинах, осуществляя фактически розничную торговлю табачными изделиями в магазине «Балычок», достоверно зная ассортимент и среднюю рыночную стоимость реализуемых на территории Кемеровской области - Кузбасса табачных изделий, порядок закупки и розничной продажи табачной продукции, а также достоверно зная о том, что:

- в соответствии с Федеральным законом от 23 февраля 2013 года № 15-ФЗ (с изменениями и дополнениями) «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака» каждая пачка и каждая упаковка табачных изделий подлежат в обязательном порядке маркировке в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации о техническом регулировании; меры государственного воздействия на уровень цен табачной продукции, в отношении которой предусмотрено установление максимальных розничных цен, осуществляются посредством установления единой минимальной цены табачной продукции, ниже которой не могут быть установлены максимальные розничные цены табачной продукции, определяемые в порядке, установленном Налоговым кодексом Российской Федерации; 

- в соответствии с Федеральным законом от 22 декабря 2008 года № 268-ФЗ (с изменениями и дополнениями) «Технический регламент на табачную продукцию» табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования, реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается; 

- в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 26 января 2010 года № 27 (с изменениями и дополнениями) «О специальных марках для маркировки табачной продукции» табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории Российской Федерации, подлежит обязательной маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции установленного образца, изготовление специальных марок осуществляется акционерным обществом «Гознак»;

- в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 20 февраля 2010 года № 76 (с изменениями и дополнениями) «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции» запрещается ввоз в Российскую Федерацию табачной продукции без маркировки акцизными марками; табачная продукция иностранного производства, ввозимая в Российскую Федерацию с целью её реализации, подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции установленных в соответствии с настоящим постановлением образцов, 

находясь в помещения магазина «

<

данные изъяты>», действуя умышленно, реализуя свой единый корыстный преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, преследуя цель незаконного обогащения, систематического получения доходов от преступной деятельности, связанной с розничной торговлей немаркированными табачными изделиями, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного государством экономического и правового порядка, обеспечивающего законный оборот маркированных товаров и продукции, регламентированного Федеральным законом от 23 февраля 2013 года № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака», Федеральным законом от 22 декабря 2008 года № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», постановлением Правительства Российской Федерации от 26 января 2010 года № 27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции», постановлением Правительства Российской Федерации от 20 февраля 2010 года № 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции», и желая наступления данных последствий, из корыстных побуждений, используя интернет - мессенджер «

<

данные изъяты>», являющийся информационно-телекоммуникационной сетью (включая сеть «Интернет»), лично, осуществив посредством установленного в её смартфоне «Айфон 12» приложения интернет - мессенджер «

<

данные изъяты>» один заказ на приобретение немаркированных табачных изделий - сигарет 45 наименований в количестве 7700 пачек у неустановленного дознанием лица, зарегистрированного в интернет - мессенджере «

<

данные изъяты>», и определив посредством переписки в интернет - мессенджере «

<

данные изъяты>» с неустановленным лицом местом доставки магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, после чего, около 22 часов 30 июля 2023 года в осуществление своего единого преступного умысла, направленного на незаконное приобретение, хранение с целью дальнейшего сбыта немаркированных табачных изделий, достоверно зная, что на пачках табачных изделий, в нарушение требований указанных нормативных актов отсутствовали специальные (акцизные) марки, изготовленные АО «

<

данные изъяты>», и на указанные табачные изделия отсутствуют документы, подтверждающие соответствие требованиям технического регламента на табачную продукцию, преследуя цель незаконного обогащения, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно ранее достигнутой договорённости с неустановленным дознанием лицом, зарегистрированным в интернет - мессенджере «

<

данные изъяты>», находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, с целью дальнейшего сбыта незаконно приобрела у неустановленного дознанием лица, зарегистрированного в интернет - мессенджере «

<

данные изъяты>», по установленной тем цене немаркированные специальными (акцизными) марками табачные изделия в количестве 7700 пачек сигарет сорока пяти наименований, путём получения через доставку курьером на неустановленном дознанием автомобиле «Газель» в помещение магазина «

<

данные изъяты>», произведя оплату заказа посредством передачи наличных денежных средств курьеру в размере 200000 рублей. 

После чего, ФИО1, действуя с единым корыстным преступным умыслом, достоверно зная, что приобретённые ею табачные изделия, в нарушение требований нормативных актов, не маркированы специальными (акцизными) марками, на указанные табачные изделия отсутствуют документы, подтверждающие соответствие требованиям технического регламента на табачную продукцию, преследуя цель незаконного обогащения, с целью дальнейшего умышленного незаконного сбыта приобретённых табачных изделий, на которых отсутствовали специальные (акцизные) марки, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, действуя умышленно, из корыстных побуждений, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного государством экономического и правового порядка, обеспечивающего законный оборот маркированных товаров и продукции, регламентированного Федеральным законом от 23 февраля 2013 года № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака», Федеральным законом от 22 декабря 2008 года № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», постановлением Правительства Российской Федерации от 26 января 2010 года № 27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции», постановлением Правительства Российской Федерации от 20 февраля 2010 года № 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции», и желая наступления данных последствий, незаконно хранила в целях сбыта незаконно приобретённые ею немаркированные в соответствии с законодательством Российской Федерации табачные изделия в общем количестве 7700 пачек, общей стоимостью 318207 рублей 48 коп., в крупном размере, в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, до изъятия из незаконного оборота 28 сентября 2023 года в период с 12 часов 15 минут до 15 часов 15 минут в ходе проведения сотрудниками УФСБ России по Кемеровской области оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно:

- сигареты «NZ Black» в количестве 285 пачек установленной стоимостью 40 рублей 23 коп. за пачку на общую сумму 11465 рублей 55 коп.,

- сигареты «Queen Menthol» в количестве 130 пачек установленной стоимостью 40 рублей 23 коп. за пачку на общую сумму 5229 рублей 90 коп., 

- сигареты «Корона 24» в количестве 24 пачек установленной стоимостью 28 рублей 45 коп. за пачку на общую сумму 682 рублей 80 коп., 

- сигареты «CREDO» в количестве 240 пачек установленной стоимостью 40 рублей 23 коп. за пачку на общую сумму 9655 рублей 20 коп., 

- сигареты «КОСМОС» в количестве 30 пачек установленной стоимостью 40 рублей 23 коп. за пачку на общую сумму 1206 рублей 90 коп., 

- сигареты «Родопи» в количестве 100 пачек установленной стоимостью 40 рублей 23 коп. за пачку на общую сумму 4023 рублей, 

- сигареты «Стюардесса» в количестве 90 пачек установленной стоимостью 40 рублей 23 коп. за пачку на общую сумму 3620 рублей 70 коп., 

- сигареты «TU-134» в количестве 90 пачек установленной стоимостью 40 рублей 23 коп. за пачку на общую сумму 3620 рублей 70 коп., 

- сигареты «ВТ» в количестве 70 пачек установленной стоимостью 40 рублей 23 коп. за пачку на общую сумму 2816 рублей 10 коп., 

- сигареты «ВТ» в количестве 30 пачек установленной стоимостью 40 рублей 23 коп. за пачку на общую сумму 1206 рублей 90 коп., 

- сигареты «Manchester superslims grapes» в количестве 20 пачек установленной стоимостью 40 рублей 23 коп. за пачку на общую сумму 804 рублей 60 коп., 

- сигареты «MAC comfort red» в количестве 60 пачек установленной стоимостью 40 рублей 23 коп. за пачку на общую сумму 2413 рублей 80 коп., 

- сигареты «KENO club compact edition less smell» в количестве 150 пачек установленной стоимостью 40 рублей 23 коп. за пачку на общую сумму 6034 рублей 50 коп., 

- сигареты «ARIZONA queen crush Blueberry» в количестве 20 пачек установленной стоимостью 40 рублей 23 коп. за пачку на общую сумму 9655 рублей 20 коп., 

- сигареты «Winston XS» в количестве 100 пачек установленной стоимостью 40 рублей 23 коп. за пачку на общую сумму 4023 рублей, 

- сигареты «PARLAMENT» в количестве 100 пачек установленной стоимостью 40 рублей 23 коп. за пачку на общую сумму 4023 рублей, 

- сигареты «PLATINUM seven 7 Brown Edition» в количестве 50 пачек установленной стоимостью 40 рублей 23 коп. за пачку на общую сумму 2011 рублей 50 коп., 

- сигареты «ORIS nano double apple» в количестве 170 пачек установленной стоимостью 40 рублей 23 копейки за пачку на общую сумму 6839 рублей 10 коп., 

- сигареты «FAST American blend» в количестве 2179 пачек установленной стоимостью 40 рублей 23 коп. за пачку на общую сумму 87661 рубля 17 коп., 

- сигареты «Marlboro» в количестве 10 пачек установленной стоимостью 40 рублей 23 коп. за пачку на общую сумму 402 рублей 30 коп., 

- сигареты «PRESTIGE» в количестве 10 пачек установленной стоимостью 40 рублей 23 коп. за пачку на общую сумму 402 рублей 30 коп., 

- сигареты «Корона» в количестве 1237 пачек установленной стоимостью 40 рублей 23 коп. за пачку на общую сумму 49764 рублей 51 коп., 

- сигареты «NZ Gold» в количестве 220 пачек установленной стоимостью 40 рублей 23 коп. за пачку на общую сумму 8850 рублей 60 коп., 

- сигареты «FAST Quality blend» в количестве 16 пачек установленной стоимостью 40 рублей 23 коп. за пачку на общую сумму 643 рублей 68 коп., 

- сигареты «Dove Gold» в количестве 90 пачек установленной стоимостью 40 рублей 23 коп. за пачку на общую сумму 3620 рублей 70 коп., 

- сигареты «Dove Platinum Superslims» в количестве 70 пачек установленной стоимостью 40 рублей 23 коп. за пачку на общую сумму 2816 рублей 10 коп., 

- сигареты «Dove Platinum Compact» в количестве 121 пачки установленной стоимостью 40 рублей 23 коп. за пачку на общую сумму 4867 рублей 83 коп., 

- сигареты «ORIS nano red grape» в количестве 50 пачек установленной стоимостью 40 рублей 23 коп. за пачку на общую сумму 2011 рублей 50 коп., 

- сигареты «NZ Gold compact» в количестве 31 пачки установленной стоимостью 40 рублей 23 копейки за пачку на общую сумму 1247 рублей 13 коп., 

- сигареты «MAC gold» в количестве 40 пачек установленной стоимостью 40 рублей 23 коп. за пачку на общую сумму 1609 рублей 20 коп., 

- сигареты «MAC comfort blue» в количестве 120 пачек установленной стоимостью 40 рублей 23 коп. за пачку на общую сумму 4827 рублей 60 коп., 

- сигареты «ORIS xplore Paris» в количестве 110 пачек установленной стоимостью 40 рублей 23 коп. за пачку на общую сумму 4425 рублей 30 коп., 

- сигареты «Dove Platinum Slim» в количестве 80 пачек установленной стоимостью 40 рублей 23 коп. за пачку на общую сумму 3218 рублей 40 коп., 

- сигареты «Platinum seven 7 Premium Blend» в количестве 20 пачек установленной стоимостью 40 рублей 23 коп. за пачку на общую сумму 804 рублей 60 коп., 

- сигареты «Platinum seven 7 Black Edition» в количестве 90 пачек установленной стоимостью 40 рублей 23 коп. за пачку на общую сумму 3620 рублей 70 коп., 

- сигареты «Корона 21» в количестве 45 пачек установленной стоимостью 37 рублей 31 коп. за пачку на общую сумму 1678 рублей 95 коп., 

- сигареты «NZ Black Power» в количестве 120 пачек установленной стоимостью 40 рублей 23 коп. за пачку на общую сумму 4827 рублей 60 коп., 

- сигареты «NZ Gold QS» в количестве 130 пачек установленной стоимостью 40 рублей 23 коп. за пачку на общую сумму 5229 рублей 90 коп., 

- сигареты «NZ Safari» в количестве 1000 пачек установленной стоимостью 40 рублей 23 коп. за пачку на общую сумму 40230 рублей, 

- сигареты «ARIZONA superslims crush Orange» в количестве 50 пачек установленной стоимостью 40 рублей 23 коп. за пачку на общую сумму 2011 рублей 50 коп., 

- сигареты «ARIZONA superslims crush Applemint» в количестве 30 пачек установленной стоимостью 40 рублей 23 коп. за пачку на общую сумму 1206 рублей 90 коп., 

- сигареты «ARIZONA superslims crush Blueberry» в количестве 30 пачек установленной стоимостью 40 рублей 23 коп. за пачку на общую сумму 1206 рублей 90 коп., 

- сигареты «ARIZONA queen crush Applemint» в количестве 30 пачек установленной стоимостью 40 рублей 23 коп. за пачку на общую сумму 1206 рублей 90 коп., 

- сигареты «ARIZONA queen crush Orange» в количестве 10 пачек установленной стоимостью 40 рублей 23 коп. за пачку на общую сумму 402 рублей 30 коп., 

- сигареты «Dove Platinum Medium Edition» в количестве 2 пачек установленной стоимостью 40 рублей 23 коп. за пачку на общую сумму 80 рублей 46 коп., 

Которые, согласно заключению экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ: образцы из пачек с маркировками: «Корона», «NZ Gold», «FAST Quality blend», «Dove Gold», «Dove Platinum Superslims», «Dove Platinum Compact», «ORIS nano red grape», «NZ Gold compact», «MAC gold», «MAC comfort blue», «ORIS xplore Paris», «Dove Platinum Slim», «Platinum seven 7 Premium Blend», «Platinum seven 7», «Корона 21», «NZ Black Power», «NZ Gold QS», «NZ Safari», «ARIZONA superslims crush Orange», «ARIZONA superslims crush Applemint», «ARIZONA superslims crush Blueberry», «ARIZONA queen crush Applemint», «ARIZONA queen crush Orange», представленные на экспертизу, изъятые «ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УФСБ России по Кемеровской области – Кузбассу в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, у директора ФИО1», содержат табачную мешку, состоящую из резаных частиц растения рода Табак (Nicotiana L.) (резанный табак, взорванная жилка, восстановленный табак), образующего табачный жгут. Представленные на экспертизу образцы из пачек с маркировками «Корона», «NZ Gold», «FAST Quality blend», «Dove Gold», «Dove Platinum Superslims», «Dove Platinum Compact», «ORIS nano red grape», «NZ Gold compact», «MAC gold», «MAC comfort blue», «ORIS xplore Paris», «Dove Platinum Slim», «Platinum seven 7 Premium Blend», «Platinum seven 7», «Корона 21», «NZ Black Power», «NZ Gold QS», «NZ Safari», «ARIZONA superslims crush Orange», «ARIZONA superslims crush Applemint», «ARIZONA superslims crush Blueberry», «ARIZONA queen crush Applemint», «ARIZONA queen crush Orange», согласно Федеральному закону от 22 декабря 2008 года № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», по своим параметрам (состоят из резанного табака, образующего табачный жгут, обёрнутый сигаретной бумагой (курительная часть) и фильтра, обёрнутого бумагой для завёртывания фильтров), соответствуют определению «сигарет с фильтром», упакованным в потребительскую тару (пачку). Акцизные марки для маркировки табачной продукции: 

- №, расположенная на пачке с маркировкой «NZ Gold»;

- №, расположенная на пачке с маркировкой «Dove Platinum Superslims»;

- №, расположенная на пачке с маркировкой «Dove Platinum Compact»;

- №, расположенная на пачке с маркировкой «NZ Gold compact»;

- №, расположенная на пачке с маркировкой «Корона 21»;

- №, расположенная на пачке с маркировкой «NZ Black Power»;

- №, расположенная на пачке с маркировкой «NZ Gold QS»;

- №, расположенная на пачке с маркировкой «NZ Safari»,

соответствуют по способам воспроизведения изображений и элементам защиты акцизным маркам Республики Беларусь, соответствующей модификации, выпускаемым предприятием, имеющим право производства документов данной категории на территории Республики Беларусь. Акцизная марка для маркировки табачной продукции №, расположенная на пачке с маркировкой «MAC comfort blue», не соответствует по способам воспроизведения изображений и элементам защиты акцизным маркам Республики Беларусь соответствующей модификации, выпускаемым предприятием, имеющим право производства документов данной категории на территории Республики Беларусь. Акцизная марка изготовлена следующим способом: основные элементы акцизной марки (защитная сетка, гильошионая розетка, знаки нумерации) выполнены способом плоской офсетной печати, защитная голограмма нанесена способом тиснения металлизированной фольгой, люминесценция гильоширной розетки, полосы под голограммой, полосы слева от голограммы знаков нумерации имитирована нанесением поверх основного изображения веществ, обладающих УФ – люминесценцией. На остальных представленных на экспертизу пачках сигарет с маркировками: «Корона», «FAST Quality blend», «Dove Gold», «ORIS nano red grape», «MAC gold», «ORIS xplore Paris», «Dove Platinum Slim», «Platinum seven 7 Premium Blend», «Platinum seven 7», «ARIZONA superslims crush Orange», «ARIZONA superslims crush Applemint», «ARIZONA superslims crush Blueberry», «ARIZONA queen crush Applemint», «ARIZONA queen crush Orange» какие – либо акцизные или специальные марки отсутствуют. Согласно заключению экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ: образцы из пачек с маркировками: «NZ Black», «Queen Menthol», «Корона 24», «Dove Platinum Medium Edition», «CREDO», «КОСМОС», «Родопи», «Стюардесса», «TU-134», «ВТ», «ВТ», сигареты «Manchester superslims grapes», «MAC comfort red», «KENO club compact edition less smell», «ARIZONA queen crush», «Winston XS», «PARLIAMENT», «PLATINUM seven 7», «ORIS nano double apple», «FAST», «Marlboro», «PRESTIGE», представленные на экспертизу, изъятые «ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УФСБ России по Кемеровской области – Кузбассу в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, у директора ФИО1», содержат табачную мешку, состоящую из резаных частиц растения рода Табак (Nicotiana L.) (резанный табак, взорванная жилка, восстановленный табак), образующего табачный жгут. Представленные на экспертизу образцы из пачек с маркировками: «NZ Black», «Queen Menthol», «Корона 24», «Dove Platinum Medium Edition», «CREDO», «КОСМОС», «Родопи», «Стюардесса», «TU-134», «ВТ», «ВТ», сигареты «Manchester superslims grapes», «MAC comfort red», «KENO club compact edition less smell», «ARIZONA queen crush», «Winston XS», «PARLIAMENT», «PLATINUM seven 7», «ORIS nano double apple», «FAST», «Marlboro», «PRESTIGE», согласно Федеральному закону от 22 декабря 2008 года № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», по своим параметрам (состоят из резанного табака, образующего табачный жгут, обёрнутый сигаретной бумагой (курительная часть) и фильтра, обёрнутого бумагой для завёртывания фильтров), соответствуют определению «сигарет с фильтром», упакованным в потребительскую тару (пачку). Акцизные марки для маркировки табачной продукции: 

- №, расположенная на пачке с маркировкой «NZ Black»;

- №, расположенная на пачке с маркировкой «Queen Menthol»;

- №, расположенная на пачке с маркировкой «Корона 24»;

- №, расположенная на пачке с маркировкой «Dove Platinum Medium Edition»;

- №, расположенная на пачке с маркировкой «CREDO»,

соответствуют по способам воспроизведения изображений и элементам защиты акцизным маркам Республики Беларусь, соответствующей модификации, выпускаемым предприятием, имеющим право производства документов данной категории на территории Республики Беларусь. Специальные марки для маркировки табачной продукции, производимой на территории Российской Федерации:

- №, расположенная на пачке с маркировкой «КОСМОС»;

- №, расположенная на пачке с маркировкой «Родопи»;

- №, расположенная на пачке с маркировкой «Стюардесса»;

- №, расположенная на пачке с маркировкой «TU – 134»; 

- №, расположенная на пачке с маркировкой «ВТ»;

- №, расположенная на пачке с маркировкой «ВТ», 

не соответствуют по способу воспроизведения изображений и элементам защиты бланков соответствующих специальных марок данной модификации, выпускаемых предприятием АО «Госзнак» на территории Российской Федерации. На представленных на экспертизу пачках сигарет с маркировками: «Manchester superslims grapes», «MAC comfort red», «KENO club compact edition less smell», «ARIZONA queen crush Blueberry», «Winston XS», «PARLIAMENT», «PLATINUM seven 7 Brown Edition», «ORIS nano double apple», «FAST American blend», «Marlboro», «PRESTIGE» какие – либо акцизные или специальные марки отсутствуют. 

Тем самым, 28 сентября 2023 года в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками УФСБ России по Кемеровской области на территории г. Киселёвска Кемеровской области - Кузбасса были изъяты из незаконного оборота незаконно приобретённые в целях дальнейшего сбыта, хранимые с целью сбыта ФИО1, немаркированные табачные изделия в общем количестве 7700 пачек общей стоимостью 318207 рублей 48 коп., что составляет крупный размер.

Подсудимая ФИО2 с предъявленным обвинением полностью согласна, в связи с чем заявила ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, данное ходатайство в судебном заседании поддержала. 

Ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения было заявлено ей добровольно, после проведения консультации с защитником, подсудимой ФИО1 разъяснены характер и последствия заявленного ей ходатайства. Подсудимая осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Государственный обвинитель согласен на применение особого порядка принятия судебного решения по ходатайству подсудимой.

Преступление, предусмотренное частью 5 статьи 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, относится к категории преступлений небольшой тяжести.

Следовательно, все условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке соблюдены.

Обвинение, с которым полностью согласилась подсудимая ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Соответственно, суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по части 5 стати 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – приобретение и хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершённые в крупном размере. 

При назначении наказания подсудимой суд, руководствуясь положениями статьи 6 и части 3 статьи 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, влияние назначенного наказания на исправление виновной и условия жизни её семьи, данные о личности подсудимой, которая 

<

данные изъяты>.

При назначении ФИО1 наказания суд в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, учитывает: полное признание подсудимой своей вины, раскаяние в содеянном, отсутствие тяжких последствий, 

<

данные изъяты>. 

Кроме того, суд учитывает, что ФИО1, изобличив себя в совершённом преступлении, будучи допрошенной в качестве подозреваемой в ходе предварительного расследования, пояснила обстоятельства совершения преступления, давала последовательные показания о своей причастности к инкриминированному ей деянию, то есть представила органу предварительного следствия информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступления, чем облегчила органу предварительного расследования реализацию процедуры уголовного преследования. В вязи с чем такое поведение ФИО1 суд признаёт как её активное способствование раскрытию и расследованию преступления, то есть смягчающее наказание обстоятельство (пункт «и» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации).

Иных обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, прямо предусмотренных частью 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, не имеется, в то же время признание в качестве таковых обстоятельств, не закреплённых данной нормой, в соответствии с частью 2 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, является правом суда, а не его обязанностью. Суд не находит оснований для отнесения к смягчающим иных, кроме перечисленных выше, обстоятельств.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных статьёй 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, не имеется.

С учётом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления в соответствии с частью 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Судом также не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершённого ФИО1 преступления, которые позволили бы применить к ней правила, предусмотренные статьёй 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, в связи с чем суд не усматривает оснований для применения при назначении подсудимой наказания положений статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Разрешая вопрос о виде и размере наказания в отношении подсудимой ФИО1, суд, учитывая установленные по делу обстоятельства, личность подсудимой, в том числе совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, считает необходимым назначить ей наказание за совершение указанного преступления в виде штрафа, с рассрочкой его выплаты, поскольку назначение более строгого вида наказания считает нецелесообразным, а также полагая, что данный вид наказания наилучшим образом сможет обеспечить достижение целей наказания, установленных статьёй 43 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Определяя размер штрафа, суд учитывает тяжесть совершённого преступления, имущественное положение семьи подсудимой и ФИО1, которая 

<

данные изъяты>, возможность получения иных доходов, с учётом её трудоспособности в силу возраста и состояния здоровья.

При этом, поскольку ФИО1 назначается наказание в виде штрафа, то есть менее строгий вид наказания, предусмотренный санкцией части 5 статьи 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, оснований для применения при назначении наказания за совершённое преступление правил частей 5 и 1 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации не имеется.

Поскольку подсудимая осуждается к наказанию в виде штрафа, суд не усматривает оснований для избрания ей меры пресечения. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

При решении вопроса о вещественных и иных доказательствах суд руководствуется требованиями статей 81, 84 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, с учётом мнения участников процесса.

Процессуальные издержки, предусмотренные статьёй 131 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации по оплате услуг адвоката Татарникова Ю.М., осуществляющей защиту подсудимой ФИО1 на предварительном следствии, в сумме 6419 рублей 40 коп., в соответствии с положениями пункта 10 статьи 316 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации, с осуждённой взысканию не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 307 – 309, 314 – 317 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 5 статьи 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание за совершение данного преступления в виде штрафа в размере 100000 (сто тысяч) рублей с рассрочкой его выплаты на 2 (два) месяца с уплатой в доход государства ежемесячно равными частями. 

Штраф необходимо уплатить по следующим реквизитам:

УФК по Кемеровской области – Кузбассу (Отдел МВД России по г. Киселёвску)

ИНН: 

<

***>; 

КПП: 421101001;

ОКТМО: 32716000;

Казначейский счёт получателя: 03100643000000013900

Отделение Кемерово Банка России/УФК по Кемеровской области – Кузбассу г. Кемерово;

БИК: 013207212;

Счёт банка получателя: 40102810745370000032;

КБК: 18811603121010000140.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства – табачные изделия (сигареты) 45 наименований в количестве 7700 пачек, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по г. Киселёвску, уничтожить, иные доказательства оставить по месту нахождения. 

Освободить ФИО1 от взыскания процессуальных издержек, предусмотренных статьёй 131 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации, по оплате услуг адвоката Татарникова Ю.М. на предварительном следствии в сумме 6419 рублей 40 коп., в соответствии с положениями пункта 10 статьи 316 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение пятнадцати суток со дня провозглашения, с соблюдением требований статьи 317 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации, предусматривающей невозможность обжалования приговора по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленных судом первой инстанции, путём принесения апелляционных жалобы, представления, отвечающих требованиям статьи 389.6 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, через Киселёвский городской суд Кемеровской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённая вправе, в течение пятнадцати суток со дня вручения ей копии приговора, ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: Смирнова Т.Ю.